Datum Rome, apud Sanctam Maria Maiorem, IIII nonas martii, anno tertio.

60.

1290 marzo 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli permette di non essere convocato in giu-
dizio da lettere papali generiche a più di un giorno di cammino fuori dalla diocesi,
per cinque anni.

Reg. Vat. 45, f. 31v, CLXXVIIII.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2691; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 384.

a) Reg. Vat. co(n)ti(n)g(er)it.
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Philippo, episcopo Tridentino.

Volentes tue providere quieti tuisque gravaminibus precavere, auctoritate tibi
presentium indulgemus ut extra diocesim Tridentinam per litteras sedis aposto-
lice ac legatorum eius ultra dietam unam nequeas in iudicium evocari, nisi littere
sedis eiusdem de indulto huiusmodi plenam et expressam ac de verbo ad verbum
fecerint mentionem, constitutione generalis concilii super hoc edita 1 non obstan-
te, presentibus post quinquennium minime valituris. Nulli ergo et cetera, nostre
concessionis et cetera.

Datum Rome, apud Sanctam Maria Maiorem, IIII nonas martii, anno tertio.

1 Conc. Lat. IV, c. 37 = X. I, 3, c. 28 (=
Comp. IV, I, 2, c. 5) (G. ALBERIGO et al. [edd],

61.

1290 marzo 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di assolvere i chierici della città
e della diocesi incorsi in qualche scomunica.

Reg. Vat. 45, f. 31v, CLXXX.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2692; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 384.

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Personam tuam, tuis exigentibus meritis, spiritualibus prosequi gratiis et favo-
ribus intendentes, ea tibi libenter concedimus que in subditorum tuorum salutem
cedere dinoscuntur. Tuis itaque supplicationibus inclinati, fraternitati tue absol-
vendi hac vice auctoritate nostra, iuxta formam ecclesie, per te vel per alium aut
alios universos clericos Tridentine civitatis et diocesis, tue iurisdictioni subditos,
qui statuta eorum qui legationis officio seu iurisdicione ecclesiastica auctoritate
sedis apostolice in illis partibus hactenus fungebantur aut patriarcharum Aquile-
gensium loci metropolitanorum seu predecessorum tuorum Tridentinorum epi-
scoporum temere non servantes, latas contra tales ex forma statutorum ipsorum
excomunicationis, suspensionis vel interdicti sententias incurrerunt, et dispen-
sandi cum eis qui, absolutionis beneficio non obtento, per simplicitatem vel igno-
rantiam divina celebrarunt vel se fecerunt ad sacros ordines promoveri, super
irregularitate quam exinde contraxerunt, imposita eis pro modo culpe penitentia
competenti, plenam auctoritate presentium concedimus facultatem.

Conciliorum Oecumenicorum Decreta, pp.
251-252; Corpus Iuris Canonici, II, col. 31).
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Datum ut supra [Rome, apud Sanctam Maria Maiorem, IIII nonas martii, anno
tertio].

62.

1290 aprile 17, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV, su richiesta di Filippo, vescovo di Trento, aveva ordinato di fare in modo
che Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, e i suoi complici, restituissero i
beni della Chiesa di Trento che tengono occupati; dato che finora ciò non è avvenuto,
rinnova le disposizioni per costringerli a tale restituzione, negando validità a qua-
lunque privilegio finora concesso.

Reg. Vat. 45, f. 15v, LXXXXII.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2497; H. WIESFLECKER (ed), Die Re-
gesten, II, n. 677.

Venerabili fratri .. episcopo Paduano et dilectis filiis .. abbati monasterii Sancti
Benedicti de Padolyrone, ordinis sancti Benedicti, Mantuane, et .. primicerio
ecclesie Sancti Marci de Venetiis, Castellane diocesium.

Dudum nobis venerabili fratre nostro Philippo, Tridentino episcopo, exponente
quod nobilis vir Maynardus, dux Carinthie, comes Tyrolensis, ac officiales sui et
nonnulli alii barones, milites et alii laici illarum partium, non verentes extendere
ad illicita manus suas, civitatem Tridentinam, in qua idem episcopus iurisdictio-
nem obtinet temporalem, et nonnulla castra, villas, loca, valles, burgos, possessio-
nes, redditus, iura, iurisdictiones, honores et alia bona quamplurima ad ecclesiam
Tridentinam et episcopum ipsum spectantia, contra iustitiam occuparant et ea
detinebant per violentiam occupata in animarum suarum periculum et eorumdem
episcopi et ecclesie non modicum detrimentum, ac implorante super hoc per
sedem apostolicam provideri, nos, cum simus omnium in iustitia debitores,
volentes super hoc eisdem episcopo et ecclesie de remedio consulere oportuno,
vobis per nostras sub certa forma litteras dedimus in mandatis ut, si premissa
veritati aminiculo fulcirentur, ducem, officiales, barones et alios supradictos at-
tente monere ac inducere curaretis ut, infra certum terminum super hoc a vobis
prefigendum eisdem, civitatem, castra, villas et alia bona predicta cum fructibus
perceptis ex eis prefatis episcopo et ecclesie aut ipsorum procuratori eorum nomi-
ne integre restituere procurarent, alioquin ipsos ad id per censuram ecclesia-
sticam, summoto appellationis obstaculo, cogeretis, invocato ad hoc, si necesse
foret, auxilio brachii secularis. Sed, licet ad vos pervenissent littere memorate, et
quia tamen variis partis adverse subterfugiis nullus per eas efficax habitus fuerat
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processus per quem aliqua circa bonorum ipsorum recuperatione episcopi et
ecclesie predictorum esset utilitas subsecuta, nos, nolentes tanta et tam dispen-
diosa episcopi et ecclesie premissorum gravamina sustinere, vobis per alias
nostras sub certa forma mandavimus litteras ut duci, officialibus, baronibus,
militibus et aliis supradictis ex parte nostra sub certis penis iniungeretis districtius
ut civitatem, castra, villas, loca, valles et alia supradicta cum fructibus perceptis
ex eis, qui ad prefatos episcopum et ecclesiam Tridentinam spectare noscuntur,
infra certum terminum episcopo et ecclesie restituantur memoratis, alias, si opus
esset, auctoritate nostra spiritualiter et temporaliter contra prenominatos ducem,
barones et alios predictorum bonorum occupatores seu detentores ad penas alias
graviores prout eorum protervitas exigeret nichilominus processum. Ne igitur
huiusmodi mandati nostri executio, ultimo nobis facti pretexto alicuius privilegii
vel indulgentie alicui ex prefatis occupatoribus vel aliquibus eorum in hac parte
fautoribus ab apostolica sede concessi posset quomodolibet impediri, discretioni
vestre presentium auctoritate mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum,
per vos vel per alium aut alios, in huiusmodi negotio procedatis, iuxta predicta-
rum nostrarum directarum vobis ultimo super hoc continentiam litterarum, non
obstante si dictis duci, baronibus vel aliis, quibuslibet cuiuscumque sint preemi-
nentie dignitatis, conditionis aut status, sub quavis forma verborum a sede apo-
stolica sit indultum quod interdici, suspendi vel excomunicari aut ultra vel ex-
tra certa et determinata loca in iudicium trahi non possint per litteras apostolicas
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi
mentionem. Volumus autem ut quod super premissis vos aut duo vel unus ve-
strum inveneritis et feceritis, nobis per vestras aut duorum vel unius vestrum,
quos vel quem procedere contigerit, patentes litteras harum seriem continentes
studeatis plenius intimare, ut remedium oportunum prout expedire viderimus
apponamus.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam, XV kalendas maii, anno tertio.

63.

1290 maggio 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: per sostenere la sua diocesi, gli permette di
destinare i primi frutti dei benefici ecclesiastici al pagamento dei debiti, per tre anni.

Reg. Vat. 45, f. 34v, CLXXXXVIIII.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2724; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 390.
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Philippo, episcopo Tridentino.

Desideriis tuis in hiis libenter favorem apostolicum exhibemus que tua et ecclesie
tue comoda respicere dinoscuntur. Cum itaque, sicut exposita nobis tua petitio
continebat, ecclesia ipsa gravi prematur onere debitorum, a quibus non potest
comode absque apostolice provisionis auxilio liberari, nos, tuis supplicationibus
inclinati, ut fructus, redditus et proventus primi anni omnium beneficiorum eccle-
siasticorum cum cura vel sine cura que usque ad triennium a data presentium
computandum in Tridentina civitate ac diocesi vacare contigerit, in solutionem
debitorum huiusmodi convertendos, dummodo beneficia huiusmodi ad collatio-
nem seu presentationem non pertineant exemptorum et expectantibus provisio-
nes eis de predictis beneficiis in eisdem civitate vel diocesi auctoritate apostoli-
ca faciendas ac ipsis exemptis per hoc preiudicium nullum fiat, libere percipere
ac exigere valeas et habere, fraternitati tue auctoritate presentium indulgemus,
proviso quod beneficia ipsa interim debitis non fraudentur obsequiis et animarum
cura, in eis quibus illa imminet, nullatenus negligatur. Nulli ergo et cetera, nostre
concessionis et cetera.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, IIII nonas maii, anno tertio.

64.

1290 maggio 10, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: dato che non può accedere alla sua diocesi
a causa di certi nobili che la occupano, gli permette di esercitare la giurisdizione
anche a tre giorni di distanza, per cinque anni.

Reg. Vat. 45, f. 24r, CXXXXIIII.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2616; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 393.

Venerabili fratri Philippo, episcopo Tridentino.

Grandis affectus quem ad personam tua gerimus et devotionis puritas quam te
ad nos et Romanam ecclesiam habere perspicimus merito nos inducunt ut te illa
prosequamur gratia quam tibi fore credimus oportunam. Hinc est quod cum tu,
sicut satis constat esse notorium, nec ad Tridentinam ecclesiam, cui te prefecimus
in pastorem, nec ad civitatem et diocesim, ubi etiam temporalem iurisdictionem
te habere proponis, propter quorundam nobilium potentiam et malitiam qui
terram, castra, iurisdiciones, iura et alia bona ipsius ecclesie Tridentine ad te
spectantia per molestiam occuparunt et detinent occupata et tam predecessoribus
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tuis Tridentinis episcopis, pro eo quod iura ipsius tueri nitebantur ecclesie, perse-
cutiones multimodas intulerunt, quas tibi continuatis actibus inferre non desinunt
et maiores inferre velle verisimiliter presumuntur, pro exequendo tibi commisso
inibi pastoris officio absque persone ac rerum periculo accedere non valeas nec
secure nuntium destinare, nos, volentes personam tuam illo favore prosequi per
quem idem officium possis, impedimentis subductis, efficaciter exercere, tuis
supplicationibus inclinati, quod extra ecclesiam, civitatem et diocesim predictas
existens etiam ad tres dietas a fine ipsius diocesis numerandas valeas iurisdictio-
nem ordinariam, etiam contentiosam, in omnes tuos subditos exercere et in
quoslibet occupatores bonorum tuorum et ecclesie supradicte aliosve tuos et
ipsius ecclesie malefactores, cuiuscumque sexus, conditionis, preeminentie aut
dignitatis vel honoris existant, huiusmodi persecutione durante, spiritualiter et
temporaliter auctoritate ordinaria procedere quotiens fuerit oportunum et tibi
visum fuerit expedire, ac sententias excomunicationis, suspensionis et interdicti
ferendas in tales usque ad condignam satisfactionem observari facere, ceteras vero
executioni debite demandare, et non obstantibus quibuslibet privilegiis sive
indulgentiis universitatibus, personis singularibus cuiuscumque preeminentie et
conditionis et status a sede apostolica sub quavis forma concessis et de duabus
dietis edita in concilio generali 1 seu quacumque alia constitutione contraria, per
quam effectus presentium impediri quomodolibet valeat vel differri, fraternitati
tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo et cetera, nostre concessionis
et cetera, si quis auctoritate et cetera, presentibus post quinquennium minime
valituris.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, VI idus maii, anno tertio.

1 Conc. Lat. IV, c. 37 = X. I, 3, c. 28 (=
Comp. IV, I, 2, c. 5) (G. ALBERIGO et al. [edd],

Conciliorum Oecumenicorum Decreta, pp.
251-252; Corpus Iuris Canonici, II, col. 31).

65.

1290 giugno 25, Orvieto

Nicolò IV a Giovanni, cantore della chiesa di Schwerin: lo assolve da qualunque
irregolarità canonica che possa essere derivata dall’aver tenuto contemporaneamente
e senza dispensa l’arcidiaconato della chiesa di Trento e la cantoria della chiesa di
Schwerin, gli permette di non dover restituire le rendite irregolarmente percepite
e, una volta rinunciato all’arcidiaconato, di tenere la cantoria, i canonicati e le
prebende che ha nelle chiese di Schwerin, di San Sebastiano di Magdeburgo, di
Butzow e Cezwicensis (diocesi di Brandeburgo e di Schwerin).
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Reg. Vat. 45, f. 43r-v, CCXXXVIII.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2804.

Iohanni, cantori ecclesie Zwerinensis.

Benigno tibi sunt illa concedenda favore per que, sicut pie desiderare perspiceris,
consciencie pacem et salutem anime, Deo propitio, consequaris. Sane petitio tua
nobis exhibita continebat quod tu olim archidiaconatum Tridentine, curam
animarum habentem, primo, et cantoriam Zwerinensis, ecclesiarum, non haben-
tem curam, postmodum, recepisti, et eos insimul aliquamdiu absque dispensa-
tione apostolica detinuisti et fructus percepisti etiam ex eisdem. Quare nobis
humiliter supplicasti ut, cum archidiaconatum ipsum libere resignaris, in premis-
sis circa statum tuum et quamlibet maculam sive notam que tibi proinde possent
impingi, adhibere oportunum remedium dignaremur. Nos igitur, huiusmodi
supplicationem de puritate procedere attendentes et intendentes affectu pater-
no tue saluti et statui providere, tibi quod cantoriam ipsam nec non et canonicatus
et prebendas quos in eadem Zwerinensi et Sancti Sebastiani Magdeburgensis,
Buczowiensi et Cezwicensi, Brandeburgensis et Zwerinensis diocesium, ecclesiis,
quarum te canonicum esse pretendis, ut asseris, es canonice assecutus, cum fructi-
bus ex archidiaconatu et cantoria predictis illicite perceptis, quos tibi donavimus
de gratia speciali, constitutione aliqua contraria super hoc edita non obstante 1,
licite retinere possis, auctoritate presentium indulgemus, decernentes te ad ipso-
rum fructuum restitutionem aliquatenus non teneri, ac nichilominus omnem
maculam sive infamiam et quamlibet aliam inhabilitatis notam, si quam ex recep-
tione dicti archidiaconatus et aliorum beneficiorum tuorum predictorum et
perceptionem huiusmodi fructuum contraxisti, totaliter abolemus de apostolice
plenitudine potestatis, ita quod occasione receptionis, detentionis et perceptionis
huiusmodi nullum // umquam tibi possit fieri preiudicium vel impedimentum
prestari aut obstaculum interponi. Nulli ergo et cetera, nostre donationis, conces-
sionis, constitutionis et absolutionis et cetera.

Datum apud Urbemveterem, VII kalendas iulii, anno tertio.

1 Conc. Lat. III, c. 13 = X. III, 4, c. 3 (=
Comp. I, III, 4, c. 3) (G. ALBERIGO et al. [edd],

Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 218;
Corpus Iuris Canonici, II, col. 460).
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66.

1290 novembre 18, Orvieto

Nicolò IV cita Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, che ha occupato ed
occupa beni e diritti della Chiesa di Trento a danno di Filippo, vescovo di Trento,
a presentarsi per risponderne entro le prossime calende di marzo.

Reg. Vat. 45, f. 175v, CVI. La parte finale e la data, che nel registro sono omesse e sostituite da
formule ceterate, sono tratte dalla lettera CIII, di contenuto simile, e qui riportate tra parentesi
quadre.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 415. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 4407; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 697.

Processus contra Maynardum, ducem Carinthie et comitem Tyrolensem.

Nicolaus et cetera, ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Ad apo-
stolicam sedem querela perstrepens et insinuatio clamosa deduxit quod nobilis
vir Maynardus, dux Carinthie et comes Tyrolensis, suis finibus non contentus, ad
actus illicitos avidas manus extendens, nonnulla bona ac iura episcopatus et eccle-
sie Tridentine temere occupaverit et occupata tenere pravis continuatis studiis
non veretur, cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Philippi, Tridentini
episcopi, et ecclesie memorate, quos etiam multimodis alias perturbat molestiis
et excessibus gravibus impetere non formidat. Unde nos, compatientes episcopo
et ecclesie supradictis nec valentes dicti ducis tam graves insolentias et excessus
factos contra episcopum et ecclesiam predictos sub dissimulatione transire,
ducem ipsum presenti hac fidelium multitudine copiosa citamus ut usque ad
kalendas mensis martii proximo futuri, per se vel per procuratorem ydoneum
cum pleno et sufficienti mandato, compareat coram nobis super premissis nec
non iniuriis atque dampnis eisdem episcopo et ecclesie irrogatis nostris benepla-
citis pariturus humiliter et satisfacionem plenariam impensurus, alioquin contra
eum et terram ipsius spiritualiter et temporaliter, prout contumacia eius exegerit,
facti qualitas suggeret et expedire viderimus, actore Domino, procedemus, non
obstantibus quibuscumque processibus, sententiis, privationibus sive penis per
nos vel auctoritate nostra factis vel habitis contra eum aut appellationibus inte-
riectis ab eis, quibus per presentem nostrum processum nolumus preiudicium
generari, quominus in sue permaneat robore firmitatis. Ut autem huiusmodi
noster processus et cetera, ut supra [= ad communem omnium notitiam deduca-
tur, cartas sive membranas processum continentem eundem in presentis cathedra-
lis ecclesie Urbevetane appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, que
processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ita
quod idem Maynardus nullam postea possit excusationem pretendere quod ad
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eum talis processus non pervenerit vel quod ignoraverit eundem, cum non sit
verisimile quoad eum remanere incognitum vel occultum quod tam patenter
omnibus publicatur.

Actum in Urbeveteri, in ecclesia Urbevetana, in festo dedicationis basilice prin-
cipis apostolorum de Urbe, pontificatus nostri anno tertio].

67.

1291 gennaio 11, Orvieto

Nicolò IV a Bonincontro, arciprete della chiesa di Verona: lo assolve da qualunque
irregolarità canonica che possa essere derivata dall’aver tenuto contemporaneamente
e senza dispensa la pieve di Keller (diocesi di Trento), un canonicato con prebenda
nella chiesa di Trento e in quella dei Santi Apostoli di Verona, l’arcipresbiterato di
Verona e un canonicato con prebenda nella pieve di Roverchiara (diocesi di Vero-
na), e gli permette di non dover restituire le rendite irregolarmente percepite.

Reg. Vat. 45, f. 137v, DCLXXV.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 4039.

Bonoincontro, archipresbytero ecclesie Veronensis.

Illorum votis apostolica sedes propitia adesse consuevit, pro quibus virtutis favor
eorum manifestis studiis interpellat et pulsat conversationis et vite laudabilis inter-
ventus. Sane a) petitio tua nobis exposita continebat quod tu olim plebanatum ple-
bis de Cheller, Tridentine diocesis, curam animarum habentem, ac canonicatus
et prebendas in Tridentina et Sanctorum Apostolorum Veronensi ecclesiis, non
habentes animarum curam, primo, et postmodum archipresbyteratum ecclesie
Veronensis, cui cura similis iminet animarum, ac demum canonicatum et preben-
dam in plebe de Ripaclara, Veronensis diocesis, sine cura animarum, dimisso ple-
banatu predicto, tibi collatos canonice absque sedis apostolice dispensatione reci-
piens, eos iam longo tempore tenuisti et adhuc retines, fructus et proventus reci-
piens ex eisdem, super quo postulasti per sedem eandem tibi salubriter provideri.
Nos itaque, attendentes laudabile testimonium quod tibi de litterarum scientia,
vita et moribus perhibetur et volentes te propter hoc favore prosequi gratie specia-
lis, tuis supplicationibus inclinati ut plebanatum, archipresbyteratum, canonicatus
et prebendas predictos, constitutione concilii generalis 1 et qualibet alia in contra-
rium edita non obstante, et seu quod tecum super ipsorum receptione ac detemp-
tione illicita non extitit dispensatum, libere ac licite retinere valeas, tecum aucto-
ritate apostolica dispensamus, ita tamen quod plebanatus et archipresbyteratus
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68.

1291 aprile 19, Orvieto

Nicolò IV, dato che Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, che ha occupato
ed occupa beni e diritti della Chiesa di Trento a danno di Filippo, vescovo di Trento,
non si è presentato per risponderne entro il termine delle calende di marzo, lo cita
nuovamente a comparire entro la domenica prima dell’Ascensione [23 maggio].

Reg. Vat. 46, ff. 165v-166r, XVII. La parte finale e la data, che nel registro sono omesse e sosti-
tuite da formule ceterate, sono tratte dalla lettera XIIII, di contenuto simile, e qui riportate tra
parentesi quadre.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 445. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 6706; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 711.

Processus contra nobilem virum Maynardum, ducem Carinthie.

Nicolaus et cetera, ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Pridem
ad apostolice sedis notitiam, clamosa insinuatione, deducto a) quod nobilis vir
Maynardus, dux Carinthie et comes Tyrolensis, suis finibus non contentus, ad
actus illicitos avidas manus extendens, nonnulla bona et iura episcopatus et eccle-

predicti debitis non fraudetur obsequiis et animarum cura in archipresbyteratu
et plebanatu predictis nullatenus negligatur. Et ut fame tue consulatur plenius et
saluti, omnem maculam sive infamiam et quamlibet aliam inhabilitatis notam, si
quam ex receptione plebanatus, archipresbyteratus et canonicatus et prebenda-
rum predictorum et perceptionem huiusmodi fructuum contraxisti, de apostolice
potestatis plenitudine abolentes, decernimus te ad restitutionem fructuum predic-
torum, quos tibi de gratia speciali remittimus et donamus, aliquatenus non teneri
et quod occasione receptionis et perceptionis premissorum seu detentionis pleba-
natus et archipresbyteratus ipsorum nullum unquam possit tibi fieri preiudicium
vel impedimentum prestari aut obstaculum interponi, quin ad omnes actus legi-
timos et honores et quamlibet alia dignitatem ecclesiasticam, etiam episcopalem
et archiepiscopalem b) assumi libere valeas sicut prius. Nulli ergo et cetera, nostre
dispensationis, remissionis, donationis, restitutionis et absolutionis et cetera.

Datum apud Urbemveterem, III idus ianuarii, anno tertio.

a) S iniziale di difficile lettura forse perché
corretta su altra lettera, forse t.

b) etiam ... archiepiscopalem nel margine
esterno, con segno di richiamo.

1 Conc. Lat. III, c. 13 = X. III, 4, c. 3 (=
Comp. I, III, 4, c. 3) (G. ALBERIGO et al. [edd],
Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 218;
Corpus Iuris Canonici, II, col. 460).
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sie Tridentine temere occuparat et occupata tenere pravis continuatis studiis pre-
sumebat, cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Philippi, Tridentini epi-
scopi, et ecclesie memorate, quos etiam multimodis alias perturbabat molestiis
et excessibus gravibus impetere non cessabat, nos, compatientes episcopo et
ecclesie prelibatis nec valentes dicti ducis tam graves insolentias et excessus factos
contra episcopum et ecclesiam supradictos sub dissimulatione transire, ducem
ipsum in festo dedicationis basilice principis apostolorum de Urbe transacto
novissime, presente tunc fidelium multitudine copiosa, citavimus ut usque ad
kalendas mensis martii nuper transacti tunc proximo secuturi per se vel procu-
ratorem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato coram nobis comparere
curaret super premissis, nec non iniuriis atque dampnis eisdem episcopo et
ecclesie irrogatis, nostris beneplacitis pariturus humiliter et satisfactionem plena-
riam impensurus, alioquin contra eum et terram ipsius spiritualiter et tempora-
liter, prout contumacia eius exigeret, facti qualitas suaderet et videremus expe-
diens, procedere curaremus, non obstantibus quibuscumque processibus, senten-
tiis, privationibus sive penis per nos vel auctoritate nostra factis vel habitis contra
eum aut appellationibus interiectis ab eis quibus per eundem processum nostrum
nolumus preiudicium generari, quominus in sue permanerent robore firmitatis.
Quia vero prefatus Maynardus, nec in predicto termino, nec post eum coram
nobis, ut debuit, comparere curavit, licet procuratores quosdam duxerit destinan-
dos, qui illusores potius dici possunt, per quos nec iuxta nostre citationis edictum
nostris beneplacitis sufficienter paruit nec aliquam satisfactionem impendit, nos
ipsum Maynardum, propter huiusmodi eius contumaciam, excomunicationis
sententia exigente iustitia innodamus et nichilominus, presente hac fidelium
multitudine copiosa, monemus eundem ut infra diem dominicum proxime ante
festum Ascensionis Dominice primo venturum, quem sibi pro peremptorio ter-
mino assignamus, bona et iura predicta ad episcopatum et ecclesiam Tridentinos
prefatos spectantia efficaciter et plene restituat episcopo memorato seu nuntiis
super hoc deputandis ab ipso, et nichilominus per se vel per procuratorem ydo-
neum cum pleno et sufficienti mandato compareat coram nobis super fructibus
et proventibus perceptis ex eis nec non dampnis et iniuriis ab ipso illatis episcopo
et ecclesie supradictis ac aliis quibuscumque ad premissa spectantibus seu
quomodolibet contingentibus eadem, beneplacitis apostolice sedis et nostris
pariturus humiliter et efficacem satisfactionem ac plenariam impensurus. Quod
si premissa, ut premittitur, plene restituere et coram nobis, ut dictum est, compa-
rere neglexerit cum effectu, nos ex nunc decernimus ipsum omnibus feudis,
advocatiis, honoribus et iuribus que a dicta Tridentina et a quibuslibet tenet seu
in quibuslibet habet ecclesiis ex tunc eo ipso privatum, hiis ad quos feuda et alia
premissa pertinent, exinde prout ad eos spectat, disponendi de eis po//testatem
liberam concedentes, et nichilominus contra eundem ducem, liberos, posteri-
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tatem et terram ipsius alias graviter spiritualiter et temporaliter procedemus prout
expedire videbimus et facti qualitas suadebit, prohibentes expresse ut feuda,
honores, advocatie et iura huiusmodi aut ipsorum aliquod b) sibi, liberis vel c) alicui
de eius posteritate nullo d) umquam titulo vel quovis quesito colore absque dicte
sedis auctoritate et licentia quomodolibet concedantur, et si secus actum fuerit,
irritum decernimus et inane. Ceterum, processum omnes super premissis habitos,
auctoritate apostolica per quoscumque et appellationes interpositas ab eisdem
suum robur volumus obtinere, nec per eos vel eorum aliquem huic nostro proces-
sui nec per eundem nostrum processum illis vel eorum alicui aliquatenus
derogari, aperte predicentes eidem quod pretextu dilationis et termini assignatio-
nis huiusmodi, que potius ex gratia seu misericordia quam ex iuris necessitate
procedere dinoscuntur, nequaquam differre proponimus vel etiam abstinere, quin
etiam ipsa delatione ac termini assignatione pendentibus, tam super premissis
quam ex preteritis eius contumaciis, excessibus et offensis nec non etiam ex futu-
ris, si quos ipsum committere forte contigerit, procedamus spiritualiter et
temporaliter prout et quando expedire viderimus contra ipsum. Ut autem huius-
modi noster processus et cetera ut supra, usque publicabunt [= ad communem
omnium notitiam deducatur, cartas sive membranas processum continentem
eundem in presentis cathedralis ecclesie Urbevetane appendi vel affigi ostiis seu
superliminaribus faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et
patulo indicio publicabunt], ita quod idem Maynardus, quem processus ipse
contingit, nullam postea et cetera, usque in finem [= possit excusationem preten-
dere quod ad eum talis processus non pervenerit vel quod ignorarit eundem, cum
non sit verisimile quoad ipsum remanere incognitum vel occultum quod tam
patenter omnibus publicatur.

Actum in Urbeveteri, in predicta ecclesia Urbevetana, in die Cene Domini,
pontificatus nostri anno quarto].

a) KALTENBRUNNER deducta.
b) Segue vel espunto.

c) vel in interlinea.
d) KALTENBRUNNER corregge ullo.

69.

1291 maggio 23, Orvieto

Nicolò IV a Rodolfo, re dei Romani: gli chiede di allontanare dalla sua corte
Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, che è scomunicato per non essersi
presentato al papa, benché citato in giudizio, a rispondere dei crimini commessi ai
danni della Chiesa di Trento, e gli chiede di indurlo a restituire i beni usurpati.
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Reg. Vat. 46, f. 168r-v, XXIX.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 448. Regesti: A. POTTHAST (ed), Regesta
Pontificum Romanorum, n. 23678; E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 6720 (con
riferimento errato alla diocesi di Bressanone); H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 714 (con
i rinvii ad altre edizioni).

Carissimo in Christo filio Rudolfo, regi Romanorum illustri.

Manet, fili carissime, nostri pectoris archivo recondita firma credulitas spesque
nobis indubia pollicetur quod tu, tamquam filius benedictionis et gratie inter
ceteros orbis reges et principes, erga Romanam ecclesiam eximie devotionis affec-
tum et filialis reverentie zelum servans, precibus nostris promptus obtemperes,
beneplacitis acquiescas, opem solerter impensurus et operam ad executionem
eorum, que inesse perpenderis votis nostris. Sane quantas et quam graves
oppressiones, molestias et iacturas quas nobilis vir Maynardus, dux Carinthie,
comes Tyrolensis, propriis finibus non contentus et illicite voluntatis arbitrio
nimis favens, divina et apostolice sedis reverentia prorsus abiecta, iam longe
anteactis temporibus et inferre non desinit episcopatui et ecclesie Tridentinis,
quam etiam atrocibus in proprie salutis dispendium illos affecit iniuriis, perse-
cutionibus pupugit, gravavit offensis, excessibus perturbavit, nonnulla bona et
iura eorum temerariis ausibus a) occupando et continuatis detestabilibus studiis
detinendo taliter occupata, iam pene penitus in extremam redacto miseriam statu
ecclesie supradicte, non sine multo et periculoso gravamine venerabilis fratris
nostri Phylippi, Tridentini episcopi, quem pridem ob suorum exigentiam merito-
rum, que nos diutina et familiaris experientia docuit, eidem ecclesie de fratrum
nostrorum consilio in episcopum prefecimus et pastorem, sensibus regiis, prout
firma nobis credulitas suggerit, facti clamor aperuit fameque divulgantis reseravit
affatus, quam ob rem non vidimus ut premissa celsitudini regie verborum oraculis
seriosius et diffusius referremus. Sed innotescere eidem celsitudini regie putavi-
mus expedire quod, cum tanti et tam graves dicti ducis excessus dudum ad
nostram notitiam pervenissent, nos, intendentes circa eum solitam prelibate sedis
clementiam sueque mansuetudinis lenitatem, quam libenter in nostris complecti-
mur actibus, observare, ut ipse ab huiusmodi devio, per quod periculose incedere
noscitur, revocaretur ad semitam rectitudinis et salutis, certos super hoc moni-
tores seu executores, viros utique providos et discretos, amatores pacis et zelato-
res concordie, sub certa forma duximus deputandos. Sed idem dux per eosdem
executores blandis et asperis interiectis emoliri non potuit nec a sue perversitatis
nequitia revocari, quin imo b), in sua duritia perseverans, bona et iura predicta,
processibus eorundem contemptis omnino, detinere non metuit occupata. Nos
vero, compatientes ab intimis episcopo et ecclesie memoratis super tantis grava-
minibus, iniuriis et pressuris illatis eisdem, nec valentes urgente conscientia huius-
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modi excessus, malitias et insolentias dicti ducis sub dissimulatione transire,
ipsum dudum citare curavimus, ut per se vel procuratorem ydoneum, plenum et
sufficiens mandatum habentem, coram nobis certo termino compareret, super
premissis nec non et iniuriis ac dampnis dictis episcopo et ecclesie irrogatis,
beneplacitis nostris pariturus humiliter et satisfactionem plenariam impensurus,
alioquin contra eum et terram ipsius spiritualiter et temporaliter, prout contuma-
cia eius exigeret, facti qualitas suaderet et videremus expediens, procedere
curaremus, non obstantibus quibuscumque processibus, sententiis, // privatio-
nibus sive penis, per nos vel auctoritate nostra factis vel habitis contra eum, aut
appellationibus interiectis ab eis, quibus per huiusmodi processum nostrum in
hac parte habitum noluimus preiudicium generari, quominus in sue permanerent
robore firmitatis. Sed quoniam prefatus Maynardus nec in predicto termino, nec
post eum coram nobis, ut debuit, comparere curavit, licet procuratores quosdam
duxerit destinandos, qui, cum per eos nec iuxta nostre citationis edictum nostris
beneplacitis paruerit, nec aliquam satisfactionem impenderit, dici possunt fuisse
potius illusores, nos eundem Maynardum propter huiusmodi eius contumaciam
in die Cene Domini transacto novissime, presente tunc fidelium multitudine
copiosa, excomunicationis sententia, exigente iustitia, de fratrum nostrorum
consilio duximus innodandum. Et insuper ipsum monuimus ut infra diem
dominicum proxime ante festum Ascensionis Dominice primo venturum, quem
sibi pro peremptorio termino assignare curavimus, bona et iura predicta, ad
episcopum c) et ecclesiam Tridentinos prefatos spectantia, efficaciter et plene resti-
tuat episcopo memorato seu deputandis super hoc nunciis ab eodem, et nichilo-
minus per se vel procuratorem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato com-
pareat coram nobis super fructibus et proventibus perceptis ex eis nec non
dampnis et iniuriis ab ipso illatis episcopo et ecclesie supradictis ac aliis quibu-
scumque ad premissa spectantibus seu quomodolibet contingentibus eadem,
beneplacitis apostolice sedis et nostris pariturus humiliter et efficacem satisfactio-
nem ac plenariam impensurus. Quod si predicta, ut premittitur, plene restituere
et coram nobis, ut predicitur, comparere neglexerit cum effectu, nos ipsum omni-
bus feudis, advocatiis, honoribus et iuribus, que a dicta Tridentina et a quibus-
libet tenet seu in quibuslibet habet ecclesiis, ex tunc decrevimus eo ipso privatum,
hiis, ad quos feuda et alia premissa pertinent, exinde, prout ad eos spectare
dinoscitur, disponendi de eis potestatem liberam concedentes ac predicentes
quod contra eundem ducem, liberos, posteritatem et terram ipsius alias graviter
spiritualiter et temporaliter procedemus, prout expedire putabimus et facti
qualitas suadebit, prohibentes expresse ne feuda, honores, advocatie et iura
huiusmodi aut ipsorum aliquod sibi, liberis vel alicui de posteritate illius ullo
umquam titulo vel quovis quesito colore absque dicte sedis auctoritate et licentia
quomodolibet concedantur et, si secus actum fuerit, irritum decrevimus et inane.
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Ceterum, processus omnes super premissis habitos auctoritate apostolica per
quoscumque et appellationes interpositas ab eisdem suum robur voluimus obti-
nere nec per eos vel eorum aliquem huic nostro processui nec per eundem no-
strum processum illis vel eorum alicui aliquatenus derogari, aperte predicentes
eidem quod pretextu dilationis et termini assignationis huiusmodi, que potius ex
gratia seu misericordia quam ex iuris necessitate procedere noscebantur, nequa-
quam differre proponebamus vel etiam abstinere, quin, etiam ipsa dilatione vel
termini assignatione pendentibus, tam super premissis quam ex preteritis eius
contumaciis, excessibus et offensis, immo etiam ex futuris, si quos ipsum com-
mittere forte contigerit, procedamus spiritualiter et temporaliter, prout et quando
expedire viderimus, contra ipsum. Porro, fili carissime, si debita consideratione
discutias, patenter advertes dictum ducem, gravi sacrilegio involutum, per tam
iustam excomunicationis sententiam a comunione fidelium separatum, ab omni-
bus tuis consiliis et ab omni tue participatione curie, huiusmodi sua durante
perfidia, separandum. Decet enim excellentiam regiam, immo etiam iuris neces-
sitas interpellat, tam manifestum sacrilegum, tam notorium clavium ecclesie sibi
subditum compescere contemptorem, ut, temporali confusione coactus, satisfa-
ciendo de sic manifestis, sic dampnatis excessibus, ad sinum matris ecclesie
redeat, viam salutis repetat et ipsam, quam in eo cunctisque fidelibus affectamus,
eternaliter Deo propitio consequatur. Ideoque rogamus serenitatem regiam et
hortamur attente quatinus ad reductionem dicti ducis a tante aversionis invio,
instar Samaritani vino usurus et oleo 1, ut ad nostra et ecclesie mandata humiliter
redeat ac episcopo et ecclesie memoratis eorum bona et iura plene restituat eisque
de tantis iniuriis atque dampnis debitam satisfactionem impendat et salubribus
persuasionibus inducere studeas et ipsum, si tuis consiliis et exhortationibus non
adquieverit in premissis, huiusmodi eius aversione durante, ab omni tuo et
eiusdem curie participio excludere non omittas. Scire quidem regiam excellen-
tiam volumus et explicite duci memorato predici quod, nisi beneplacitis dicte
sedis et nostris se celeriter coaptaverit in predictis, prefatis episcopo et ecclesie
restitutionem plenariam faciendo et satisfactionem, ut premittitur, impendendo,
nos, preter spirituales et temporales processus contra eum habitos et habendos
in posterum, prout eius contumacia et protervia indurata meruerit, contra eun-
dem ad executionem omnium processuum adversus eum habitorum et etiam
habendorum regalis tue potentie brachium et etiam aliorum, quos ad hoc puta-
bimus oportunos, disponimus invocare, omni via, quam Dominus ministrabit ad
cohercendam eius malitiam processuri, quousque ad cor rediens satisfaciat de
commissis. Illam itaque in hiis diligentiam et sollicitudinem circumspectio regiad)

studeat adhibere ut devotionem tuam, quam in hoc promptam cupimus inveniri,
condignis laudibus attollamus e) tuque advocatum ecclesiarum sollicitum et
strenuum defensorem ipsarum per effectum operum te ostendas ac prefata Ro-
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mana ecclesia, que te gerit in visceribus caritatis, digne presumere meritoque
sperare valeat, quod sub tue presidentie tempore libertas ecclesiastica reflorebit,
statu letabitur prospero et votivis proficiet incrementis, repressis et conculcatis
omnino temerariis ausibus malignorum. Quicquid autem super hiis actum fuerit,
regie serenitatis apicibus nobis petimus intimari.

Datum apud Urbem Veterem, X kalendas iunii, anno quarto.

a) Reg. Vat. auxibus.
b) KALTENBRUNNER corregge immo.
c) Così Reg. Vat.; ma nel processo citato (si

veda sopra il doc. 67) c’era invece la parola
episcopatum.

d) Reg. Vat. regio.
e) KALTENBRUNNER attolamus.

1 Luca 10, 33-34.

70.

1291 maggio 23, Orvieto

Nicolò IV al priore di Sant’Andrea di Viterbo, collettore della decima papale in
Germania: che intervenga presso Rodolfo, re dei Romani, per indurre Mainardo,
duca di Carinzia e conte del Tirolo, ad ubbidire alla Chiesa restituendo i beni e i
diritti usurpati alla Chiesa di Trento.

Reg. Vat. 46, ff. 168v-169r, XXX.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 449. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 6721 (con riferimento errato alla diocesi di Bressanone); H. WIESFLECKER (ed),
Die Regesten, II, n. 715.

.. priori ecclesie Sancti Andree Urbevetane, collectori decime in Alemanie parti-
bus per sedem apostolicam deputato.

Credimus ad tuam notitiam pervenisse qualiter hactenus nobilis vir Maynardus,
dux Carinthie comes Tyrolensis, suis finibus non contentus, episcopatum et eccle-
siam Tridentinos gravibus affecit iniuriis, persecutionibus pupugit, gravavit offen-
sis et excessibus perturbavit et cetera, ut supra in proxima, usque in episcopum
prefecimus et pastorem. Cum autem carissimo in Christo filio nostro Rudolfo,
regi Romanorum illustri, nostras speciales litteras dirigamus, inter cetera conti-
nentes ut ipse prefatum ducem, occasione dictorum excessuum vinculo excomu-
nicationis astrictum, quod, relicto invio, per quod periculosius gradi conspicitura),
ad mandata ecclesie revertatur ac episcopo et ecclesie memoratis eorum bona et
iura // plene restituat eisque de tantis iniuriis atque dampnis debitam satisfactio-
nem impendat, salubribus persuasionibus inducere studeat et ipsum, si eius con-
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siliis et exhortationibus non acquieverit in premissis, huiusmodi eius aversione
durante, ab omni suo sueque curie participio excludere non omittat, discretioni
tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus prefatum
regem ad efficacem et celerem executionem eorum, que ab eo super huiusmodi
negotio, cordi nostro specialiter insidenti, per easdem litteras fiducialiter postula-
mus, iuxta datam tibi a domino gratiam, per te vel per alium seu alios, prout
utilius expedire videris, inducere studeas diligenter, sic te in hoc sollerter et effica-
citer habiturus, quod devotionem tuam, quam in hoc specialiter volumus expe-
diri, exinde non immerito commendemus tuque gratiam dicte sedis et nostram
possis uberius promereri. Quod autem in hac parte per te contigerit fieri, nobis
per tuas litteras quantoties intimare procures.

Datum ut supra [apud Urbem Veterem, X kalendas iunii, anno quarto].

a) Reg. Vat. segue conspicitur iterato e
depennato.

71.

1291 maggio 31, Orvieto

Nicolò IV, dato che Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, che ha occupato
ed occupa beni e diritti della Chiesa di Trento, già scomunicato per non essere com-
parso a rispondere in giudizio entro le calende di marzo, non ha restituito tali beni
e non si è presentato nemmeno entro la domenica precedente a quella dell’Ascen-
sione, rinnova la scomunica nei suoi confronti e gli ordina di presentarsi entro le
calende di agosto.

Reg. Vat. 46, f. 170r-v, XXXV.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 451. Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 6726; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 717.

Processus contra a) Maynardum, comitem Tyrolensem b).

Nicolaus et cetera, ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Pridem
ad apostolice sedis notitiam, clamosa insinuatione, deducto c) quod nobilis vir
Maynardus, dux Carinthie et comes Tirolensis d), suis finibus non contentus, ad
actus illicitos avidas manus extendens, nonnulla bona et iura episcopatus et
ecclesie Tridentine temere occuparat et occupata tenere pravis continuatis studiis
presumebat, cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Philippi Tridentini
episcopi et ecclesie memorate, quos etiam multimodis alias perturbabat molestiis
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et excessibus gravibus impetere non cessabat. Nos, compatientes episcopo et
ecclesie prelibatis nec valentes dicti ducis tam graves insolentias et excessus factos
contra episcopum et ecclesiam supradictos sub dissimulatione transire, ducem
ipsum in festo dedicationis basilice principis apostolorum de Urbe transacto
novissime, presente tunc fidelium multitudine copiosa, citavimus, ut usque ad
kalendas mensis martii nuper transacti tunc proximo secuturi per se vel per
procuratorem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato coram nobis comparere
curaret, super premissis nec non iniuriis atque dampnis, eisdem episcopo et
ecclesie irrogatis, nostris beneplacitis pariturus humiliter et satisfactionem plena-
riam impensurus, alioquin contra eum et terram ipsius spiritualiter et tempora-
liter, prout contumacia eius exigeret, facti qualitas suaderet et videremus expe-
diens, procedere curaremus, non obstantibus quibuscumque processibus, senten-
tiis, privationibus sive penis per nos vel auctoritate nostra factis vel habitis contra
eum, aut appellationibus interiectis ab eis, quibus per eundem processum
nostrum noluimus preiudicium generari, quominus in sue permanerent robore
firmitatis. Sed, quia prefatus Maynardus nec in predicto termino nec post eum
coram nobis, ut debuit, comparere curavit, licet procuratores quosdam duxerit
destinandos, qui dici potuerunt potius illusores, per quos nec iuxta nostre cita-
tionis edictum nostris beneplacitis sufficienter paruit, nec aliquam satisfactionem
impendit, nos ipsum Maynardum propter huiusmodi eius contumaciam excomu-
nicationis sententia, exigente iustitia, duximus innodandum, et nichilominus
ipsum e), presente tunc fidelium multitudine copiosa, monuimus ut infra diem
dominicum proxime ante festum Ascensionis Dominice, quem sibi pro peremp-
torio assignavimus termino, bona et iura predicta ad episcopatum et ecclesiam
Tridentinos prefatos spectantia, efficaciter et plene restitueret episcopo memorato
seu nunciis super hoc deputandis ab ipso, et nichilominus per se vel per procu-
ratorem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato coram nobis comparere
curaret super fructibus et proventibus perceptis ex eis nec non dampnis et iniuriis
ab ipso illatis episcopo et ecclesie supradictis, aut aliis quibuscumque, ad pre-
missa spectantibus seu quomodolibet contingentibus eadem, beneplacitis
apostolice sedis et nostris pariturus humiliter et efficacem satisfactionem ac plena-
riam impensurus. Quod si premissa, ut premittitur, plene restituere et coram
nobis, ut dictum est, comparere negligeret cum effectu, nos ex tunc decrevimus
ipsum omnibus feudis, advocatiis, honoribus et iuribus, que a dicta Tridentina
et a quibuslibet teneret seu in quibuslibet haberet ecclesiis, ex tunc eo ipso //
privatum, hiis, ad quos feuda et alia premissa pertinent, exinde, prout ad eos
spectat, disponendi de eis potestatem liberam concedentes et nichilominus contra
eundem ducem, liberos, posteritatem et terram ipsius alias spiritualiter et tempo-
raliter procedere curaremus, prout videremus expedire et facti qualitas suaderet,
prohibentes expresse ut feuda, honores, advocatie et iura huiusmodi aut ipsorum
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aliquod sibi, liberis vel alicui de eius posteritate ullo umquam titulo vel quovis
quesito colore quomodolibet concederentur absque auctoritate et licentia dicte
sedis et, si secus actum existeret, irritum decrevimus et inane. Ceterum, processus
omnes super premissis habitos auctoritate apostolica per quoscumque et appel-
lationes interpositas ab eisdem suum robur voluimus obtinere, nec per eos vel
eorum aliquem huic nostro processui nec per eundem nostrum processum illis
vel eorum alicui aliquatenus derogari. Quia vero prefatus Maynardus nec infra
predictum diem dominicum, sibi, prout premittitur, pro peremptorio termino
assignatum, bona et iura predicta ad episcopatum et ecclesiam Tridentinos
eosdem spectantia efficaciter et plene restituere prelibato episcopo seu deputatis
ab eo super hoc nuntiis non curavit, quia etiam nec per se neque per procurato-
rem ydoneum cum pleno et sufficienti mandato infra eundem terminum compa-
ruit coram nobis super fructibus et proventibus perceptis ex eis ac de dampnis
et iniuriis ab ipso illatis episcopo et ecclesie supradictis ac quibuscumque aliis,
spectantibus ad premissa seu quoquomodo contingentibus eadem, beneplacitis
apostolice sedis et nostris pariturus humiliter et efficacem satisfactionem ac plena-
riam impensurus, ipsum de novo excomunicationis sententia innodamus, huius-
modi processum nostrum, contra eundem Maynardum habitum, auctoritate apo-
stolica innovantes, ratificantes et f) etiam approbantes ac in sui manere volentes
roboris firmitate, ac nichilominus vassallos g) eius proprios a iuramento, quo eidem
tenentur astricti, quamdiu ipse in huiusmodi rebellione perstiterit h), vassallos g)

vero eiusdem ecclesie Tridentine a iuramento quolibet ipsi Maynardo prestito ab
eisdem omnino absolvimus et decernimus absolutos, inhibentes districtius sub
pena excomunicationis, quam eo ipso incurrere volumus quemlibet contrarium
presumentem, ne quis eidem Maynardo super premissis vel aliquo premissorum
prestet auxilium, consilium vel favorem publicum vel occultum. Et nichilominus
eundem Maynardum, presente hac fidelium multitudine copiosa, monemus ut
bona et iura predicta eidem episcopo, sublata dilatione qualibet, efficaciter
pleneque restituat vel deputatis aut deputandis super hoc nuntiis ab eodem, ac
infra kalendas mensis augusti primo venturi, quas sibi super hoc pro peremptorio
termino assignamus, per se vel per procuratorem ydoneum cum pleno et suffi-
cienti mandato in termino ipso coram nobis comparere procuret, super fructibus
et aliis supradictis pariturus humiliter ac nostris et eiusdem sedis beneplacitis et
mandatis efficacem satisfactionem et plenariam impensurus, alioquin contra eum
spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus i) et contumacia eius
exegerit j), actore Domino procedemus, aperte predicentes eidem quod pretextu
dilationis et termini assignationis huiusmodi, que potius ex gratia seu misericor-
dia quam ex iuris necessitate et cetera, usque in proxima, usque in finem, mutatis
mutandis.
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[Actum apud Urbemveterem, in platea predicte cathedralis ecclesie, in festo
Ascensionis Domini, pontificatus nostri anno quarto].

a) KALTENBRUNNER aggiunge nobilem virum
b) KALTENBRUNNER ducem Carinthie.
c) KALTENBRUNNER deducta.
d) KALTENBRUNNER Tyrolensis.
e) KALTENBRUNNER omette ipsum.

f) KALTENBRUNNER ac.
g) KALTENBRUNNER vasallos.
h) KALTENBRUNNER persisteret.
i) KALTENBRUNNER viderimus expediens.
j) KALTENBRUNNER exigeret.

72.

1291 giugno 8, Orvieto

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: lo nomina abate del monastero di San Be-
nedetto di Polirone (diocesi di Mantova), dopo aver respinto l’elezione di B., prio-
re di Tutti i Santi di Mantova.

Reg. Vat. 46, f. 55r, CCLXXVIIII.

Regesti: B. BONELLI, Monumenta, p. 78; E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, nn. 5333-
5336; F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 452.

Venerabili fratri Phylippo, episcopo Tridentino.

Quoniam, cum apostolo, hec est nobis cotidiana instantia: omnium ecclesiarum
sollicitudo 1, ut ipse donorum spiritualium floribus splendeant et bonorum
temporalium multiplicatione letentur, ad illarum custodiam, nunc per provi-
sionem, nunc vero per commissionem, prout oportunitatis qualitas exigit, solerter,
ut tenemur, personas deputamus circumamictas varietate virtutum. Dudum
siquidem, monasterio Sancti Benedicti de Padolyrone, ad Romanam ecclesiam
nullo mediante pertinente, ordinis sancti Benedicti, Mantuane diocesis, per
obitum quondam Iohannis, ipsius monasterii abbatis, qui apud sedem aposto-
licam diem clausit extremum, pastoris solatio destituto, .. prior et conventus
eiusdem monasterii pro futuri substitutione abbatis convenerunt in unum et
tandem iidem, per viam compromissi procedentes ad providendum eidem
monasterii de abbate, dilectum filium B., priorem Omnium Sanctorum de
Mantua, postulando elegerunt et eligendo postularunt concorditer in abbatem
monasterii memorati. Cumque postmodum dictus B. ad nostram presentiam
personaliter accessisset, postulans humiliter ut huiusmodi suam electionem vel
postulationem admittere dignaremur, nos ipsam, ex certa causa, non duximus
admittendam. Postea vero attendens sollicite quod, sicut asseritur, monasterium
ipsum interdum per impotentiam et aliquando per incuriam presidentium illi pro
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tempore extitit collapsum spiritualiter et temporaliter conquassatum et adhuc,
proh dolor, illius regionis aliquorum non cessante malitia et turbationis ac vexa-
tionis conquassatur procellis, ac propterea considerantes quod attribute tibi
discretionis lumine tueque prudentie virtute ac generis tui brachio, quibus te
virtutum Dominus venustavit, monasterium ipsum in suis iuribus conservabitur,
restaurabitur in amissis et preservabitur laudabiliter a iacturis, quin imo placita
Domino abundantius recipiet incrementa, tibi monasterium ipsum cum omnibus
membris, iuribus et pertinentiis suis, quocumque nomine censeantur, de fratrum
nostrorum consilio in spiritualibus et temporalibus comittimus gubernandum
quousque per apostolicam sedem fuerit huiusmodi commissio revocata, visitandi,
corrigendi et reformandi ac omnem iurisdictionem in eis exercendi quam abbates
ipsius monasterii consueverunt exercere in ipsis concessa tibi libera potestate,
bonorum siquidem ipsius monasterii immobilium et aliorum ad usum perpetuum
eiusdem monasterii spectantium alienatione et monachorum electione supra
numerum nunc in ipso monasterio existentium tibi penitus interdictis. Rogamus
itaque fraternitati tue, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus in mini-
sterium commissionis huiusmodi sollicitudini tue commissum pro eterne
retributionis cumulo et ob reverentiam apostolice sedis et nostrum suscipias reve-
renter et illud sic prudenter studeas adimplere, adiutus a Deo, salutari nostro,
quod in gubernatione ipsius monasterii te talem ostendas opere qualis assereris
in virtute, ita quod ex hoc eterna consequaris premia et eiusdem sedis gratiam
semper uberius merearis.

Datum apud Urbemveterem, VI idus iunii, anno quarto.

In eodem modo dilectis filiis .. priori et conventui monasterii Sancti Benedicti de
Padolirono [...]. Datum ut supra.

In eodem modo universis abbatibus, prioribus et conventibus monasteriorum et
prioratum subditorum monasterio Sancti Benedicti de Padolirono [...]. Datum
ut supra.

1 2 Corinzi 11,28.

73.

1291 giugno 24, Orvieto

Nicolò IV agli abati di San Rufino presso Mantova e di Santa Maria di Follonica,
in diocesi di Mantova: dispone che, dopo che Mainardo, duca di Carinzia e conte del
Tirolo, avrà restituito beni e diritti a Filippo, vescovo di Trento, possano assolver-
lo dalla scomunica.
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Reg. Vat. 46, f. 71v, CCCLXIIII.

Edizione: F. UGHELLI, Italia Sacra, V, coll. 619-620. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de
Nicolas IV, n. 5670; A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 23713; H. WIES-
FLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 720.

Dilectis filiis .. Sancti Rufini prope Mantuam, ordinis sancti Benedicti, et .. Sancte
Marie de Felonica, Mantuane diocesis, monasteriorum abbatibus.

Dudum propter occupationes et usurpationes multiplices quorundam bonorum
et iurium episcopatus et ecclesie Tridentine per nobilem virum Meynardum,
ducem Carinthie ac comitem Tyrolensem, contra Deum et iustitiam attemptatas,
cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Phylippi episcopi Tridentini et
eiusdem ecclesie, quos etiam multimodis alias Maynardus a) ipse molestiis,
spoliationibus et excessibus gravibus perturbabat, diverse excomunicationum et
privationum feudorum, advocatiarum, honorum, bonorum et iurium contra
eundem Meynardum, liberos et posteritatem ipsius et plerosque etiam alios
participes excessuum predictorum ac interdicti in ipsius ducis et nonnullas alias
terras tam per sedem apostolicam quam per delegatos ipsius sunt, exigente
iustitia, sententie promulgate. Verum quia, sicut accepimus, idem dux, saniori
utens consilio, ad satisfaciendum de predictis excessibus se disponit, nos, qui
libenter ad salutem animarum intendimus et statum quietum et prosperum
eorundem episcopi et ecclesie affectamus, discretioni vestre per apostolica scripta
mandamus quatinus, facta prius restitutione bonorum et iurium predictorum
episcopo et ecclesie memoratis ac impensa satisfactione debita de dampnis et
iniuriis illatis eisdem, vos, vel alter b) vestrum, per vos vel per alium seu c) alios, a
dictis excomunicationum sententiis generaliter vel specialiter promulgatis
prefatos duces et alios ad requisitionem ipsius episcopi iuxta formam ecclesie
absolvatis, privationum vero et alias sententias per sedem predictam seu eius
auctoritate in eosdem prolatas omnesque processus habitos contra eos occasio-
ne predicta relaxare ac revocare curetis. Volumus tamen et presentium auctoritate
decernimus quod si dicti dux et alii, per se vel per alium aut alios, post absolu-
tionem et relaxationem sententiarum ipsarum bona vel iura eorundem episcopi
et ecclesie quomodolibet invadere, occupare vel usurpare seu usurpata presump-
serint detinere et a vobis vel vestrum altero, per vos vel alium seu alios, publice
moniti in locis de quibus expedire videritis, infra competentem terminum a vobis
aut a vestrum altero prefigendum eisdem plene ac libere non restituerint bona et
iura predicta episcopo et ecclesie supradictis, in similes excomunicationum et
privationum sententias, quas ex nunc in eum casum ferimus contra eos, incidant
ipso facto vosque seu alter b) vestrum illos excommunicatos et privatos, ut prius,
per vos vel per alium aut alios, publice denuntiare curetis in locis de quibus
videritis expedire, contradictores et cetera.
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Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas iulii d), anno quarto.